
PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
 

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

DELIBERA n. 45 del 28/11/2005 
 
 
VERBALE: 
 
Letto, approvato e sotto-
scritto. 
 

Il Presidente 
_____________________ 

 
 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione della pre-
sente deliberazione all’Albo 
Pretorio è iniziata il giorno 
 
e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 
 
ESECUTIVITÀ: 
 
La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 3. del 
T.U. di cui al D. Lgs. n. 
267/00. 
 
Seravezza, ____________ 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 

 
 
 
OGGETTO: Ricapitalizzazione della S.r.l. “Antro del Corchia”  
 
L’anno duemilacinque, addì 28 del mese di novembre 2005, alle 
ore 16,00 presso gli Uffici del Parco di Seravezza, si è riunito il 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Regionale delle Alpi 
Apuane, nominato con decreto del Presidente del Consiglio 
Regionale della Toscana n. 4 del 23 aprile 2004. 
 
Presiede il Sig. Giuseppe Nardini 
 
Sono presenti n. 7 componenti; assenti n. 6 

(A = assente; P = presente) 
___________________________________________________ 
 
Natale Emilio Baldaccini - A - 

Paolo Cattani - P - 

Giovanni Corrieri - A - 

Armando Della Pina - P - 

Giuseppe Nardini - P - 

Angelo Maria Nerli - A - 

Cristoforo Feliciano Ravera - P - 

Ezio Gino Ronchieri - A - 

Giuseppe Rossi - A - 

Piero Sacchetti - P- 

Giulio Salvatori - P - 

Jacopo Simonetta - A - 

Pietro Vecchi - P - 

 
 
Partecipa il Direttore 
- Antonio Bartelletti 
 

 



IL    DIRETTORE 
________________ 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
PREMESSO che il 12 marzo 2002 l’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane ed il Comune 

di Stazzema hanno costituito, in Castelnuovo Garfagnana, una S.r.l. denominata “Antro del 
Corchia” con sede in Stazzema, frazione di Levigliani; 

 
PRESO ATTO che l’andamento non favorevole della corrente stagione turistica e la 

situazione che ne è derivata, spingono ad assumere iniziative e ad adottare provvedimenti che 
risultano allo stato necessari ed indifferibili per il prosieguo dell’attività  della S.r.l. “Antro del 
Corchia”; 
 

NELLA NECESSITÀ di dare continuità e sostegno all’azione della S.r.l. “Antro del 
Corchia”, riconoscendo nella fruizione turistica e scientifico-culturale dell’omonima cavità carsica, 
un’azione strategica prioritaria nelle  politiche di sviluppo e tutela della risorse ambientali del Parco 
Regionale delle Alpi Apuane, come già indicato anche negli schemi di Piano per il Parco e di Piano 
Pluriennale Economico Sociale; 
 

INDIVIDUATO nell’aumento di capitale lo strumento più idon eo per salvaguardare 
l’integrità della “Antro del Corchia” S.r.l. e per rilanciarne il ruolo e le funzioni, con l’obiettivo 
dichiarato di consolidare i risultati economici della gestione turistica dell’omonima cavità carsica, 
accompagnando il medesimo intervento straordinario con un verificabile piano d’impresa;  
 

CONSIDERATO che il bilancio dell’Ente Parco non consente una ricapitalizzazione in 
denaro, ma soltanto un conferimento di beni strumentali, suscettibili di valutazione economica, del 
tratto attrezzato della cavità carsica in questione, dopo aver definito la quota di rispettiva proprietà 
con il Comune di Stazzema; 

 
VALUTATA quindi l’opportunità di provvedere al necessario riassetto societario, attraverso 

due distinte e successive azioni, nell’ordine descritte: 
a) conferimento a capitale della S.r.l. di beni strumentali di proprietà dell’Ente Parco, 

finalizzati all’attività sociale;  
b) allargamento dell’attuale base sociale con ingresso di nuovi soci;  
 
CONSTATATO che dai contatti e dagli incontri espletati dal Parco delle Alpi Apuane e 

dall’Amministrazione Comunale di Stazzema è emersa in particolare la disponibilità ad entrare nella 
S.r.l. “Antro del Corchia” da parte di taluni enti pubblici locali – quali il Comune di Forte dei 
Marmi – e di soggetti rappresentanti le comunità locali – quali la Comunione dei Beni comuni di 
Levigliani – salvo se altri; 

 
SPECIFICATO che l’ingresso eventuale di nuovi soci deve: 
a) rispettare la prevalenza pubblica delle quote di partecipazione e deve essere 

accompagnato da procedure che rispettino i princìpi di non discriminazione, parità di 
trattamento e trasparenza; 

b) dare esito concreto alla direttiva UICN favorevole alla partecipazione diretta e 
responsabile delle popolazioni residenti ai momenti di gestione e di tutela dei beni 
ambientali e paesaggistici delle aree protette; 

 
Pag 1/2 



 
IL    DIRETTORE 
________________ 

 
RITENUTO a tal fine necessario delegare il Presidente per la successiva determinazione:  
a) dell’entità dei beni strumentali da conferire alla S.r.l. “ Antro del Corchia”;  
b) delle modalità e dei tempi d’ ingresso dei nuovi soci nella stessa S.r.l.; 

 
DATO ATTO che i lavori di realizzazione del percorso attrezzato e la successiva gestione 

turistica e scientifico-culturale dell’Antro del Corchia sono stati posti in essere in v irtù di un 
contratto di comodato gratuito (sottoscritto dal Parco il 26 luglio 1996 e rinnovato il 15 marzo 2005) 
con soggetti proprietari di beni immobili ritenuti indispensabili all’attività di fruizione turistica in 
parola; 
 

ACQUISITO e conservato in atti il parere di cui all'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
A voti tutti favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) di partecipare all’indifferibile aumento di capitale sociale della S.r.l. “Antro del Corchia” 

attraverso il conferimento di beni di proprietà del Parco, strumentali all’attività sociale , 
con le indicazioni e le raccomandazioni contenute in narrativa; 

 
2) di delegare il Presidente a stabilire l’entità esatta dei beni strumentali da conferire a 

capitale sociale della S.r.l. “Antro del Corchia”, al fine di garantire la continuità societaria , 
comunque nel rispetto delle norme contenute nel contratto di comodato gratuito 
sottoscritto il 26 luglio 1996 e rinnovato il 15 marzo 2005; 

 
3) di delegare il Presidente a determinare le modalità e i tempi d’ingresso di nuovi soci, a 

principiare da quelli indicati in narrativa, nel rispetto del princìpio della prevalenza 
pubblica delle quote di partecipazione; 

 
4) di autorizzare il Presidente del Parco a perfezionare ed a firmare tutti gli ulteriori atti 

necessari e conseguenti alla presente deliberazione; 
 
5) di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 , del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. 2/2 


